
Grade Horária / Ensalamento
Curso de Terapia Ocupacional 1º Semestre de 2026

Horário segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira

18:30

19:30

19:30

20:30

20:30

21:30

21:30

22:30

Horário segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira

18:30

19:30

19:30

20:30

20:30

21:30

21:30

22:30

STO164 - Processo de Terapia 
Ocupacional na Atenção 

Primária à Saúde
Profa.  Fernanda Rugno

Sala: 2

STO163 - Cinesioterapia para 
Terapeutas Ocupacionais

Profa. Aline, Paloma e Iranise

Salas: 2, 3 e 5

MS108 - Saúde e Sociedade
Prof. Rogério

Sala: 5

MF061 - Psicopatologia dos 
Transtornos Mentais e do 

Comportamento
Profa. Thiago Henrique

Sala: 2

SEGUNDO PERÍODO - NOTURNO

HC656 - Sociologia da 
Medicina e da Saúde
Profa. Lara Roberta

Sala: 1

QUARTO PERÍODO - NOTURNO

BA052 - Anatomia Humana II*

Centro Politécnico

STO162 - Análise da Atividade 
Humana

Profas Maria Jose e Fernanda 
Rugno

Salas: 1, 2 e 3

BC068 - Biologia Celular e 
Tecidual

Profa. Alicia

Sala: 1

STO197 / STO150
Desenvolv. Humano II

Profa. Lauren

Sala: 1

BC068 - Biologia Celular e 
Tecidual

Profa. Alicia

Sala: 1
STO198 / STO152 - Atividades 

Expressivas e Criativas
Prof. Maria Jose, Aline Lopes, 

Adriana Belmonte

Salas: 1, 6, LAB RT

* Aulas  da disciplina de Anatomia serão realizadas no Campus do Politécnico no Setor de Ciências Biológicas

MC601 - Ortopedia e 
Traumatologia para Terapia 

Ocupacional
Prof. João Luiz

Sala: 5

STO201 / STO161 - 
Abordagens Grupais

Profas. Maria Jose, Lauren e 
Aline Lopes 

Salas:  2, 4 e 5
STO200 / STO155 - Atividades 

de Lazer e Brincar
Profas. Dayane, Lauren e Luis 

Felipe

Salas: 2, 4 e 5
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Horário segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira

18:30

19:30

19:30

20:30

20:30

21:30

21:30

22:30

Horário segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira

18:30

19:30

19:30

20:30

20:30

21:30

STO187 - Processo de Terapia 
Ocupacional nos Contextos 

Sociais - 
Profas.  Aline Lopes

Sala: 4

STO177 - Processo de Terapia 
Ocupacional nas Alterações de 
Desenvolvimento e Contextos 

Escolares II
Profa. Ana Silvello

Sala: 3

STO173 - Tecnologia Assistiva
Profas. Gabriela, Paloma e 

Michelle

Salas: 3, Lab RT
Lab TA

STO174 - Metodologia do 
Trabalho Científico e da 

Pesquisa II
Profa. Taiuani

Sala: 1

SEXTO PERÍODO - NOTURNO

STO172 - Fundamentos para 
Prática Profissional

Profa. Adriana Belmonte

Sala: 1

STO176 - Processo de Terapia 
Ocupacional nos Contextos 

Hospitalares
Profa. Dayane

Sala: 3

STO175 - Processo de Terapia 
Ocupacional em Saúde 

Funcional II - Neurologia
Profa. Isabela

Sala: 3

STO185 - Planejamento e 
Gestão em Terapia Ocupacional

Prof. Luis Felipe

Sala: 4

STO186 - Formação e 
Identidade Profissional

Profa. Adriana Belmonte

Sala: 4

 OITAVO PERÍODO - NOTURNO
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OPTATIVAS 

* Ensalamento LIB038 - Consultar Departamento de Libras: http://www.letraslibras.ufpr.br/ensalamento/

*LIB038 - Comunicação em 
Lingua de Sinais Brasileira: 
Fundamentos da Educação 

Bilíngue para Surdos
Profa. Katherine

Setor de Educação

15:30 as 
17:30

STO214 - Introdução à Extensão 
Universitária

Profa. Taiuani

Sala: 4

18:30 as 
22:30


	NOTURNO

