

Grade Horária / Ensalamento

Curso de Terapia Ocupacional 1º Semestre de 2026

SEGUNDO PERÍODO - NOTURNO

Horário	segunda-feira	terça-feira	quarta-feira	quinta-feira	sexta-feira		
18:30	BA052 - Anatomia Humana II* Centro Politécnico	STO162 - Análise da Atividade Humana Profas Maria Jose e Fernanda Rugno Salas: 1, 2 e 3	STO198 / STO152 - Atividades Expressivas e Criativas Prof. Maria Jose, Aline Lopes, Adriana Belmonte Salas: 1, 6, LAB RT	BC068 - Biologia Celular e Tecidual Profa. Alicia Sala: 1	HC656 - Sociologia da Medicina e da Saúde Profa. Lara Roberta Sala: 1		
19:30							
19:30							
20:30							
20:30		BC068 - Biologia Celular e Tecidual Profa. Alicia Sala: 1		STO197 / STO150 Desenvolv. Humano II Profa. Lauren Sala: 1			
21:30							
21:30							
22:30							

* Aulas da disciplina de Anatomia serão realizadas no Campus do Politécnico no Setor de Ciências Biológicas

QUARTO PERÍODO - NOTURNO

Horário	segunda-feira	terça-feira	quarta-feira	quinta-feira	sexta-feira		
18:30	STO163 - Cinesioterapia para Terapeutas Ocupacionais Profa. Aline, Paloma e Iranise Salas: 2, 3 e 5	MS108 - Saúde e Sociedade Prof. Rogério Sala: 5	STO200 / STO155 - Atividades de Lazer e Brincar Profas. Dayane, Lauren e Luis Felipe Salas: 2, 4 e 5	STO201 / STO161 - Abordagens Grupais Profas. Maria Jose, Lauren e Aline Lopes Salas: 2, 4 e 5	STO164 - Processo de Terapia Ocupacional na Atenção Primária à Saúde Profa. Fernanda Rugno Sala: 2		
19:30							
19:30							
20:30							
20:30		MC601 - Ortopedia e Traumatologia para Terapia Ocupacional Prof. João Luiz Sala: 5		MF061 - Psicopatologia dos Transtornos Mentais e do Comportamento Profa. Thiago Henrique Sala: 2			
21:30							
21:30							
22:30							

Grade Horária / Ensalamento

Curso de Terapia Ocupacional 1º Semestre de 2026

SEXTO PERÍODO - NOTURNO

Horário	segunda-feira	terça-feira	quarta-feira	quinta-feira	sexta-feira
18:30					
19:30					
19:30					
20:30					
20:30	STO172 - Fundamentos para Prática Profissional Profa. Adriana Belmonte Sala: 1	STO176 - Processo de Terapia Ocupacional nos Contextos Hospitalares Profa. Dayane Sala: 3	STO177 - Processo de Terapia Ocupacional nas Alterações de Desenvolvimento e Contextos Escolares II Profa. Ana Silvello Sala: 3	STO173 - Tecnologia Assistiva Profas. Gabriela, Paloma e Michelle Salas: 3, Lab RT Lab TA	STO175 - Processo de Terapia Ocupacional em Saúde Funcional II - Neurologia Profa. Isabela Sala: 3
21:30	STO174 - Metodologia do Trabalho Científico e da Pesquisa II Profa. Taiuani Sala: 1				
21:30					
22:30					

OITAVO PERÍODO - NOTURNO

Horário	segunda-feira	terça-feira	quarta-feira	quinta-feira	sexta-feira
18:30					
19:30	STO185 - Planejamento e Gestão em Terapia Ocupacional Prof. Luis Felipe Sala: 4	STO187 - Processo de Terapia Ocupacional nos Contextos Sociais - Profas. Aline Lopes Sala: 4			STO186 - Formação e Identidade Profissional Profa. Adriana Belmonte Sala: 4
19:30					
20:30					
20:30					
21:30					

Grade Horária / Ensalamento

Curso de Terapia Ocupacional 1º Semestre de 2026

OPTATIVAS					
Horário	segunda-feira	terça-feira	quarta-feira	quinta-feira	sexta-feira
15:30 as 17:30	STO214 - Introdução à Extensão Universitária Profa. Taiuani Sala: 4				
18:30 as 22:30				*LIB038 - Comunicação em Língua de Sinais Brasileira: Fundamentos da Educação Bilíngue para Surdos Profa. Katherine Setor de Educação	

* Ensalamento LIB038 - Consultar Departamento de Libras: <http://www.letraslibras.ufpr.br/ensalamento/>